FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO – FSPSS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2020

EDITAL DE CONVOCAÇAO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS, usando de suas atribuições legais, torna pública a
CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE do Concurso
Público nº 01/2020, conforme segue:

O Curso de Formação Inicial para Agentes Comunitários de Saúde, que atuarão junto das Equipes de Saúde no
Município de São Sebastião, terá carga horária total de 60 (sessenta) horas, contemplando 25 (vinte e cinco) horas
de fase prévia, destinada à execução de atividades individuais e 35 (trinta e cinco) horas para apresentações
expositivas e mensuração de retenção do conteúdo.
Será considerado APTO no Curso de Formação Inicial o candidato que cumprir a carga horária mínima de 40
(quarenta) horas. Os candidatos não aprovados no Curso de Formação Inicial serão eliminados do certame.

1) FASE PRÉVIA

É a fase destinada à execução de atividades individuais remotas, onde o candidato deverá realizar as atividades
01 e 02 descritas abaixo e entregá-las à coordenação do Curso de Formação no dia 12 de julho de 2021.

PERÍODO PARA A REALIZAÇÃO DAS DUAS ATIVIDADES DA FASE PRÉVIA: De 05 a 09 de julho de 2021

ATIVIDADE 01: Elaboração de resenha do documentário “História da Saúde Pública no Brasil, Um
Século de Luta pelo Direito à Saúde”, disponível no link https://www.youtube.com/watch?v=-gSIBFcnCIs, com as
seguintes etapas a serem cumpridas:

a) O documentário possui duração total de 1h48min; após assisti-lo na íntegra, o candidato deverá
elaborar a resenha e entregá-la ao instrutor do Curso, impreterivelmente, no dia 12 de julho de 2021, às 8h;

b) Resenha é a descrição do documentário, em que deverá ser ressaltado o que ele tem de mais
importante, e não deve ser confundida com resumo, porque a resenha é mais breve e faz apenas uma explanação
do seu conteúdo;

c) A formatação da resenha deverá ser feita, observadas as seguintes normas:
 Ser digitada e impressa em até 3 (três) páginas, de tamanho do papel A4 (21,0 cm x 29,7 cm);
 Deverá possuir margem superior: 3,0 cm; margem direita: 2,0 cm; margem inferior: 2,0 cm; margem

esquerda: 3,0 cm;
 Deverá possuir espaçamento entre linhas de 1,5;
 Fonte a ser utilizada: Arial ou Times New Roman fonte 12;
 Constar cabeçalho em letra maiúscula e em negrito, com nome do candidato, número de inscrição e

área de atuação.
 Constar abaixo do cabeçalho título “Resenha do documentário: História da Saúde Pública no Brasil,

Um Século de Luta pelo Direito à Saúde”.

ATIVIDADE 02: elaboração de resumo de trecho da Portaria 2.436, de 21 de setembro de 2017, sobre a Política
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS), disponível no link
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html, com as seguintes etapas a serem
cumpridas:

a) Após leitura da referida legislação, o candidato deverá elaborar um Resumo e entregá-lo ao
instrutor do Curso, impreterivelmente, no dia 12 de julho de 2021, às 8h;

b) O resumo deverá ser restrito ao capítulo I, do Anexo da Política Nacional de Atenção Básica,
Operacionalização, item 3 – Infraestrutura, Ambiência e Funcionamento da Atenção Básica, subitem 3.4 – Tipos
de Equipe;

c) A formatação do resumo deverá ser feita, observadas as seguintes normas:
 Ser digitado e impresso em até 3 (três) páginas, de tamanho do papel A4 (21,0 cm x 29,7 cm);
 Deverá possuir margem superior: 3,0 cm; margem direita: 2,0 cm; margem inferior: 2,0 cm; margem

esquerda: 3,0 cm;
 Deverá possuir espaçamento entre linhas de 1,5;
 Fonte a ser utilizada: Arial ou Times New Roman fonte 12;
 Constar cabeçalho em letra maiúscula e em negrito, com nome do candidato, número de inscrição e

área de atuação.
 Constar abaixo do cabeçalho título “Resumo de trecho da Portaria 2.436/17: Infraestrutura,

Ambiência e Funcionamento da Atenção Básica - Tipos de Equipe”.

https://www.youtube.com/watch?v=-gSIBFcnCIs
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html

  FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO – FSPSS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2020

Considerações gerais da fase prévia:

As duas atividades constantes da Fase Prévia deverão ser entregues à coordenação do Curso

Introdutório no dia 12 de julho de 2021, às 8h, na forma prevista acima e com registro em folha de confirmação de
entrega.

A atividade 01 corresponde a 14 (catorze) horas de Curso de Formação e a atividade 02 corresponde a

11 (onze) horas. O candidato que deixar de entregar as atividades no prazo e/ou entregá-las em desacordo ao
estabelecido neste edital de convocação, terá desconsiderada a respectiva carga horária da(s) atividade(s)
descumprida(s).

    2) FASE EXPOSITIVA E MENSURAÇÃO DE RETENÇÃO DE CONTEÚDO

É a fase destinada à realização do curso presencial, com apresentações expositivas e avaliação de retenção do
conteúdo do curso.

DATAS/ HORÁRIOS DA FASE EXPOSITIVA/ MENSURAÇÃO:
12 a 14 de julho de 2021 – das 8h às 18h e
15 de julho de 2021 – das 08h às 13h

LOCAL DA FASE EXPOSITVA/ MENSURAÇÃO:
SERÁ INFORMADO POR MEIO DE COMUNICADO ATÉ O DIA 8 DE JULHO DE 2021, NOS ENDEREÇOS
ELETRÔNICOS www.concursosrbo.com.br, fspss.org.br e www.saosebastiao.sp.gov.br

Na fase expositiva/ mensuração, os candidatos deverão comparecer ao local pelo menos 15 (quinze) minutos antes
do horário indicado acima, munidos do documento oficial de identidade com foto (original), caneta esferográfica azul
ou preta, lápis preto, borracha e máscara de proteção.

A máscara solicitada acima trata-se de medida de proteção para evitar a infecção do novo coronavírus (COVID-19) e
o candidato que não estiver utilizando a máscara de proteção ficará impedido de adentrar ao prédio e não poderá
assinar a respectiva lista de presença.

Não será admitido no local o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital para início do Curso
ou que não estiver de posse dos documentos hábeis/ itens previstos acima.

O uso da máscara é obrigatório até a saída do candidato do local do curso, sob pena de eliminação do certame.

É recomendável que os candidatos levem seu próprio álcool gel.

Os candidatos deverão seguir as orientações de segurança e as medidas de prevenção para evitar a infecção do
novo coronavírus, como evitar aglomerações na entrada, nos sanitários, na sala de curso e na saída, respeitando
sempre o distanciamento social.

Somente será permitida a participação, no Curso de Formação Inicial, os candidatos habilitados que constarem nesta
lista de convocação, ficando vedada a entrada e presença de outras pessoas ou candidatos.

A avaliação de retenção de conteúdo terá caráter classificatório.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL –

ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO CANDIDATO INSC CARGO/ ÁREA DE ABRANGÊNCIA

AGNES ROBERTA GONCALVES LOZANO VICTOR
CARDOSO

16885 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BAREQUEÇABA)

  FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO – FSPSS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2020

NOME DO CANDIDATO INSC CARGO/ ÁREA DE ABRANGÊNCIA

AUGUSTO MAURO DOS SANTOS 14330
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (MORRO DO
ABRIGO)

BÁRBARA ALEXANDRA DORIA CARDOSO 16406 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ)

CAROLINA BARBOSA DA SILVA 16829
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (MORRO DO
ABRIGO)

DOUGLAS RAMOS MIKULAS 15459 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BAREQUEÇABA)

EDILAINE GUSMÃO DE LIMA 15462 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ)

ELINE NATALI FRAMBA SILVA 15609 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO)

EULLAIA FERNANDA MIRANDA ALMEIDA 12370 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (MARESIAS)

FLAVIA CURY GONÇALVES 15277 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO)

FRANCIELLY BARCIELLA DOS SANTOS 14860
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (MORRO DO
ABRIGO)

GIRLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 15547 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (OLARIA)

GISELE APARECIDA DE ALMEIDA SANTOS 10122 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (JARAGUÁ)

GISELE MIRANDA DA SILVA 14854 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (OLARIA)

GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS 13081 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ENSEADA)

GUSTAVO HENRIQUE LOZANO 10146 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (JARAGUÁ)

HELLEN BEZERRA SILVA DO ROSARIO 13417 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (MARESIAS)

JACQUES ROZNOWSKI CARVALHO 16092 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ITATINGA)

JAIRO CESAR DA SILVA 16878 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BOIÇUCANGA)

JOÃO ANTONIO CARDIM COSTA 15493 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ)

JOZIMAR BEZERRA DE OLIVEIRA JUNIOR 16056 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BARRA DO SAHY)

KARINE TELES MENDES 15561 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BAREQUEÇABA)

LAUANE BARBOSA SANTOS 14613 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (JARAGUÁ)

LEIRI SANTOS DE OLIVEIRA 17103 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (OLARIA)

LEONARDO LOMEU FELINGER 11029 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO)

LUCINEIA MARAK 13315 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO)

MAICI MIRANDA MARIA SILVA SECHI 16905 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ENSEADA)

MATHEUS DA SILVA IZIDRO 11714 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ)

MOISES PEIXOTO FURTADO LEITE 14258 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BAREQUEÇABA)

NATÁLIA ALVES DOS SANTOS 15920 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BAREQUEÇABA)

NATASHA SILVA DA LUZ 11791 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (JARAGUÁ)

ROSANA RAMOS DE SOUSA 16673 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO)

STELLA MARIS DA SILVA CARVALHO 15342 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (BAREQUEÇABA)

TIAGO SOUZA ROQUE SANTOS 11628 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ENSEADA)

VICTOR CAIO SANTOS LIMA 16802 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CANTO DO MAR)

VICTOR SANTOS METLICZ 10986 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ)

São Sebastião, 2 de julho de 2021.

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO
Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO - FSPSS